



2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月14日

上場会社名 株式会社小田原機器 上場取引所 東
 コード番号 7314 URL <https://www.odawarakiki.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 明義
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 佐藤 健一 TEL 0465-23-0121
 四半期報告書提出予定日 2021年5月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|----------------|-------|-------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年12月期第1四半期 | 1,016 | △46.7 | 13 | △89.5 | 14 | △88.4 | 17 | △83.0 |
| 2020年12月期第1四半期 | 1,907 | 17.5 | 127 | △13.4 | 127 | △12.1 | 104 | △22.2 |

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 28百万円 (△53.7%) 2020年12月期第1四半期 62百万円 (△61.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年12月期第1四半期 | 5.72 | - |
| 2020年12月期第1四半期 | 33.76 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年12月期第1四半期 | 5,756 | 3,823 | 66.4 | 1,229.67 |
| 2020年12月期 | 5,761 | 3,841 | 66.7 | 1,235.43 |

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 3,823百万円 2020年12月期 3,841百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年12月期 | - | 0.00 | - | 15.00 | 15.00 |
| 2021年12月期 | - | - | - | - | - |
| 2021年12月期（予想） | - | 0.00 | - | 15.00 | 15.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|-------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 1,823 | △22.0 | 29 | - | 29 | - | 20 | - | 6.75 |
| 通期 | 4,352 | △8.9 | 126 | △32.6 | 124 | △41.8 | 98 | △26.1 | 31.55 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|-------------|------------|-------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年12月期1Q | 3,110,100株 | 2020年12月期 | 3,110,100株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年12月期1Q | 989株 | 2020年12月期 | 989株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年12月期1Q | 3,109,111株 | 2020年12月期1Q | 3,093,011株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により企業活動や個人消費活動が大幅に制限されたことで景気が急速に悪化いたしました。政府主導のもと、感染防止策を講じつつ経済活動の活性化が促進されましたが、断続的に感染が拡大し、収束の見通しが立たない状況で推移いたしました。

当社グループ製品の主要市場である路線バス業界においては、国内外における新型コロナウイルス感染症の再拡大により各種行動制限が強化されるなど、設備投資に対して慎重姿勢が増したことにより低調に推移いたしました。

このような状況のもとで当社グループは、前期に引き続き関西圏における運賃箱の代替需要等の取り込みに努めてまいりました。しかし市況悪化の影響を避けることは難しく売上・利益ともに低調に推移しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,016,878千円（前年同四半期比46.7%減）、営業利益は13,381千円（前年同四半期比89.5%減）、経常利益は14,730千円（前年同四半期比88.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は17,781千円（前年同四半期比83.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて23,416千円減少し、4,687,684千円となりました。これは主に、売上債権が482,567千円増加したものの、現金及び預金が472,004千円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて17,801千円増加し、1,068,381千円となりました。これは主に、投資有価証券が16,249千円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて11,050千円増加し、1,468,133千円となりました。これは主に、仕入債務が215,166千円減少したものの、短期借入金が増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて1,223千円増加し、464,737千円となりました。これは主に、長期借入金が増加したものの、退職給付に係る負債が増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて17,888千円減少し、3,823,194千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での2021年12月期の業績見通しにつきましては、2021年2月12日に決算短信で公表した内容から変更ありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,868,041 | 1,396,037 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,737,653 | 2,227,118 |
| 電子記録債権 | 26,036 | 19,139 |
| 有価証券 | 50,135 | 50,075 |
| 商品及び製品 | 6,080 | 56,541 |
| 仕掛品 | 697,566 | 605,976 |
| 原材料 | 282,052 | 317,907 |
| その他 | 57,563 | 32,746 |
| 貸倒引当金 | △14,030 | △17,859 |
| 流動資産合計 | 4,711,100 | 4,687,684 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 162,680 | 157,756 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 11,194 | 10,389 |
| 土地 | 217,991 | 217,991 |
| その他(純額) | 48,086 | 46,149 |
| 有形固定資産合計 | 439,952 | 432,286 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 101,715 | 93,111 |
| その他 | 101,322 | 100,183 |
| 無形固定資産合計 | 203,037 | 193,295 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 288,022 | 304,271 |
| 繰延税金資産 | 46,843 | 62,368 |
| その他 | 96,910 | 100,345 |
| 貸倒引当金 | △24,186 | △24,186 |
| 投資その他の資産合計 | 407,589 | 442,799 |
| 固定資産合計 | 1,050,580 | 1,068,381 |
| 資産合計 | 5,761,680 | 5,756,065 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 304,908 | 261,127 |
| 電子記録債務 | 380,342 | 208,957 |
| 短期借入金 | 380,000 | 600,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 33,480 | 33,480 |
| 未払法人税等 | 3,108 | 10,562 |
| 賞与引当金 | 35,438 | 78,224 |
| 製品保証引当金 | 131,386 | 116,092 |
| 受注損失引当金 | 821 | 542 |
| その他 | 187,596 | 159,145 |
| 流動負債合計 | 1,457,082 | 1,468,133 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 129,290 | 120,920 |
| 役員退職慰労引当金 | 4,908 | 5,355 |
| 退職給付に係る負債 | 239,389 | 248,620 |
| 資産除去債務 | 19,596 | 19,616 |
| その他 | 70,330 | 70,226 |
| 固定負債合計 | 463,514 | 464,737 |
| 負債合計 | 1,920,597 | 1,932,871 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 327,160 | 327,160 |
| 資本剰余金 | 307,160 | 307,160 |
| 利益剰余金 | 3,159,362 | 3,130,506 |
| 自己株式 | △513 | △513 |
| 株主資本合計 | 3,793,169 | 3,764,314 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 47,914 | 58,880 |
| その他の包括利益累計額合計 | 47,914 | 58,880 |
| 純資産合計 | 3,841,083 | 3,823,194 |
| 負債純資産合計 | 5,761,680 | 5,756,065 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 1,907,509 | 1,016,878 |
| 売上原価 | 1,460,531 | 687,663 |
| 売上総利益 | 446,977 | 329,215 |
| 販売費及び一般管理費 | 319,457 | 315,833 |
| 営業利益 | 127,519 | 13,381 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 194 | 168 |
| 受取配当金 | 213 | 38 |
| 受取保険料 | 2,473 | 8 |
| 助成金収入 | — | 1,184 |
| その他 | 835 | 909 |
| 営業外収益合計 | 3,716 | 2,309 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,240 | 960 |
| その他 | 666 | — |
| 営業外費用合計 | 3,907 | 960 |
| 経常利益 | 127,329 | 14,730 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 162 | — |
| 特別損失合計 | 162 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 127,167 | 14,730 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 12,188 | 17,243 |
| 法人税等調整額 | 10,552 | △20,294 |
| 法人税等合計 | 22,740 | △3,050 |
| 四半期純利益 | 104,426 | 17,781 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 104,426 | 17,781 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 104,426 | 17,781 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △42,337 | 10,966 |
| その他の包括利益合計 | △42,337 | 10,966 |
| 四半期包括利益 | 62,088 | 28,747 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 62,088 | 28,747 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

新型コロナウイルス感染症の拡大により、財政状態及び経営成績に及ぼす影響が不透明な状況であり、当社グループの業績にも影響を及ぼす可能性があります。繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りに関して、当連結会計年度はこの影響も概ね収束するとの仮定に基づき見積りを行っております。なお、当第1四半期連結会計期間における会計上の見積りは最善の見積りであるものの、新型コロナウイルス感染症による影響は不確実性が高いため、収束時期の遅れなど今後の状況の変化により判断を見直した結果、将来の財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1 |
|-----------------------|--------------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 運賃收受機器 事業 | システム開発 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,858,192 | 49,317 | 1,907,509 | — | 1,907,509 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | — | 25,585 | 25,585 | △25,585 | — |
| 計 | 1,858,192 | 74,902 | 1,933,094 | △25,585 | 1,907,509 |
| セグメント利益 | 127,832 | 2,899 | 130,732 | △3,212 | 127,519 |

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益の調整額△3,212千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2021年1月1日至2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1 |
|-----------------------|--------------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 運賃收受機器 事業 | システム開発 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 900,862 | 116,016 | 1,016,878 | — | 1,016,878 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | — | 28,362 | 28,362 | △28,362 | — |
| 計 | 900,862 | 144,378 | 1,045,241 | △28,362 | 1,016,878 |
| セグメント利益 | 11,367 | △3,186 | 8,180 | 5,201 | 13,381 |

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益の調整額5,201千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。